
GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DIRETORIA DE PESSOAL

DIVISÃO DE SELEÇÃO, INCLUSÃO E ESTUDOS DE PESSOAL

   EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 001-2017-DiSIEP/DP/CBMSC PARA O

DEPARTAMENTO DA FORÇA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA - DFNSP

PORTARIA Nº 05 – DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA INSPEÇÃO DE SAÚDE E

CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE APTIDÃO FÍSICA - TAF

A Comissão de Concurso Público, no uso de suas atribuições, mediante a presente Portaria,

resolve:

1. DIVULGAR a relação dos candidatos aptos na inspeção de saúde, os quais são convocados

para o Teste de Aptidão Física - TAF:

ORDEM GRAD. MATRÍCULA NOME

1 Sd 379395-8 ITAMARA CARDOSO FERMINO

2 Sd 385558-9 PETRÔNIO SANDRIGO HESTON DE ANDRADE

3 Cb 927712-9 TIAGO DE OLIVEIRA FLORISBAL

4 Cb 928131-2 DANIEL CARVALHO DA SILVA

5 Cb 929220-9 RENATO PERRUT PEDROSA

6 Sd 929317-5 GILBERTO PEREZ DA SILVA JUNIOR

7 Sd 929319-1 DIEGO VENTURA SILVEIRA

8 Sd 929654-9 DANIELLES PATRICK SILVEIRA

9 Sd 930137-2 FELIPE MADUREIRA

10 Sd 930155-0 RAMON MAFFIOLETTI TONELLI

11 Sd 930614-5 DIEIMIS LUIZ ERLO

12 Sd 931774-0 RAFAEL BARP

13 Sd 931836-4 ANDRÉ DA SILVA MATTOS

14 Sd 931880-1 EDUARDO ALCIONEI DE BARCELLOS

15 Sd 931883-6 JUNGLES BENTHAS DOS PASSOS

16 Sd 932210-8 MARAYSA ALVES

17 Sd 932230-2 AUGUSTO GEMNIECZAK 

18 Sd 932250-7 DILTON MARTINS CASTRO MOREIRA

19 Sd 932266-3 THALES FELIPPE FERNANDES DA SILVA

20 Sd 932348-1 TIAGO MOTTA

21 Sd 932383-0 JOEL DA SILVA FELICIANO

22 Sd 932395-3 DOUGLAS DAL FARRA

23 Sd 932484-4 EWA CAMILA DE MATOS OLIVEIRA

Página 1 de 3



GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DIRETORIA DE PESSOAL

DIVISÃO DE SELEÇÃO, INCLUSÃO E ESTUDOS DE PESSOAL

24 Sd 933559-5 MARCIÉLI BEVILAQUA

25 Sd 933632-0 WILLIAN FOGAÇA CARDOSO 

26 3º Sgt 927760-9 SMAYLIN WILLIAN SCHAPPO

27 Sd 930175-5 GIOVANI ARAÚJO 

28 Sd 931657-4 LEANDRO VIEIRA NASCIMENTO RAPOSO

29 Cb 931796-1 GUILHERME MENDES MARTINS

30 Sd 932374-0 JEAN CARLOS ALEXANDRE

31 Sd 932401-1 GUILHERME ZANON

32 Sd 932430-5 EGON HENRIQUE MATEUS DE OLIVEIRA

33 Sd 932459-3 EZEQUIEL SOARES DE SOUZA

34 Sd 932485-2 KARINI BRASIL DE OLIVEIRA

2.  CONVOCAR os candidatos supra relacionados para o Teste de Aptidão Física – TAF, a ser

realizado no dia 20 de março de 2017 (segunda-feira), no Centro de Ensino da Polícia Militar

– CEPM e no Centro de Ensino Bombeiro Militar - CEBM, conforme o item 7.2.1 do edital; e

3.  ORIENTAR E INFORMAR o que segue:

3.1.  Os candidatos deverão comparecer no dia  20 de março de 2017 (segunda-feira),  às

08h00, na arquibancada do campo de futebol, do Centro de Ensino da Policia Militar - CEPM,

em Florianópolis, localizado na Avenida Madre Benvenuta, 265 - Trindade, Florianópolis – SC;

3.2. Os candidatos que não estiverem exatamente no local estabelecido, serão considerados

ausentes, mesmo que tenham chegado antes do horário em outra dependência do Centro de

Ensino da Policia Militar;

3.3. Os candidatos deverão se apresentar para o TAF com uniforme de Educação Física (TFM -

calção  vermelho  e  regata  branca),  e  levar  consigo  o  uniforme 5ºA (operacional  completo),

munidos  do  documento  de  identidade  funcional,  da  Ficha  de  Inspeção  de  Saúde  original

assinada  pelo  médico  da  Formação  Sanitária  e  entregar  a  ficha  ao  chefe  da  Divisão  de

Educação Física (DiEF) ou quem estiver respondendo pela DiEF;

3.4. A Comissão de Avaliação Física, designada pela Portaria nº 087-17-CBMSC, deverá inserir

no SIGRH o resultado do TAF até o dia 22 de março de 2017, e encaminhar à DiSIEP, por meio

físico  e  digital  (dpdisiepch@cbm.sc.gov.br com  cópia  para  dpdisiepaux2@cbm.sc.gov.br),  a

relação de classificação dos candidatos, dos aptos e inaptos, com a pontuação obtida. Também

deverá encaminhar à DiSIEP cópia da gravação do TAF.

Página 2 de 3

mailto:dpdisiepch@cbm.sc.gov.br
mailto:dpdisiepch@cbm.sc.gov.br


GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DIRETORIA DE PESSOAL

DIVISÃO DE SELEÇÃO, INCLUSÃO E ESTUDOS DE PESSOAL

3.5.   Os candidatos e a equipe de avaliação devem estar atentos às normas para aplicação do

TAF, especificadas no item 7.1 do edital; e

3.6. O candidato que por qualquer motivo deixar de realizar o TAF será considerado ausente,

sendo excluído do processo seletivo.

  

Florianópolis, 17 de março de 2017.

________________________________________
FLAVIO ROGÉRIO PEREIRA GRAFF – Cel BM
Presidente da Comissão de Concurso Público

(Original assinado e arquivado na DiSIEP/DP/CBMSC)

Página 3 de 3


